
Quinta-feira, 30 DE JUNHO DE 201612 DIÁRIO OFICIAL Nº 33159

Agropecuária, matrícula nº. 54197036 CPF: 319.357.452-04, 
REINAN CLAYTON BARBOSA ABREU, ocupante do cargo de 
Coordenador, matrícula nº. 57224458 CPF: 565.348.092-49,  no 
período de 03 a 09/07/2016. E CONCEDER ½ (meia diária) ao 
servidor BRENNO LUIZ DE MACEDO CALDAS, ocupante do 
cargo de Assessor, matrícula nº. 54191720 CPF: 925652632-
87, no período de 03/07/2016 e 09/07/2016 objetivando 
o desenvolvimento das ações de capacitação inerentes ao 
Programa Nacional de Capacitação do SUAS - CAPACITASUAS 
-  o qual operacionalizaram os cursos do referido Programa no 
município de Castanhal/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 980076

PORTARIA Nº. 103 DE 28 DE JUNHO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 009/2016 - NCR/GAB - 
Programa Capacitasuas de 24/06/2016, nos autos do Processo 
nº. 258751/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 06 e ½ (seis e meia) diárias a GESSYCA ANNE DA 
SILVA BARACHO, CPF: 894.001.352-20, como Colaboradora 
eventual, que operacionalizará os cursos do programa 
CAPACITASUAS, no período de 03 a 09/07/2016, no município 
de Castanhal/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 980101

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA - CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2016330002097, de 24 de junho de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ADEMIR WOLFF.
CPF: 652.148.389-72.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LX CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$68.590,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$52.294,13.
PORTARIA Nº 2016330002094, de 24 de junho de 2016

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: FRANCISCO CARLOS E SILVA.
CPF: 105.328.112-91.
MARCA/MODELO: FIAT/SIENA ESSENCE 1.6.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$60.419,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$42.445,14.
PORTARIA Nº 2016330002100, de 24 de junho de 2016

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MARCOS ANDREI ALMEIDA DE ALENCAR.
CPF: 646.473.662-00.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY DX MT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$60.390,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$46.042,33.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
VALCIR MELO DE ALENCAR CNH: 230236836
PORTARIA Nº 2016330002103, de 24 de junho de 2016

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.

INTERESSADO: RAUL CARLOS SILVA.
CPF: 096.777.042-49.
MARCA/MODELO: FIAT/SIENA ESSENC 1.6 DL.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$59.448,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$41.781,08.
PORTARIA Nº 2016330002091, de 24 de junho de 2016

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: SEBASTIÃO SILVA COSTA.
CPF: 055.997.922-34.
MARCA/MODELO: VW/FOX CL SBV.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$57.870,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$41.123,54.
PORTARIA Nº 2016330002110, de 28 de junho de 2016

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: CRISTIANE FONSECA DE ASSUNCAO SANTOS.
CPF: 657.801.162-53.
MARCA/MODELO: CHEV/PRISMA 1.4AT LTZ.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$61.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$42.447,60.
PORTARIA Nº 2016330002119, de 28 de junho de 2016

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: GEDALIAS DE SOUZA MAIA.
CPF: 681.802.502-10.
MARCA/MODELO: CHEVROLET/ONIX 1.4AT LTZ.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$58.390,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$39.984,30.
PORTARIA Nº 2016330002122, de 29 de junho de 2016

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MANOEL AZEVEDO DOS SANTOS.
CPF: 097.599.562-68.
MARCA/MODELO: CHEV/PRISMA 1.4AT LTZ.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$61.450,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$42.077,70.

Protocolo 980020

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA-

CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2016330002108, de 24 de junho de 2016

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ELZILENE DA SILVA NUNES.
CPF: 679.608.122-68.
MARCA/MODELO: FORD/ECOSPORT SE AT 1.6B.
CHASSI: 9BFZB55P6H8586162.
PORTARIA Nº 2016330002088, de 24 de junho de 2016

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: GILMAR RODRIGUES GALVAO.
CPF: 171.099.302-20.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY LX CVT.
CHASSI: 93HGM6650GZ207932.
PORTARIA Nº 2016330002089, de 24 de junho de 2016

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: JOÃO OLIVEIRA SANTOS.
CPF: 210.394.292-20.
MARCA/MODELO: I/FIAT PALIO ESSENCE 1.6.
CHASSI: 8AP19628TG4162774.
PORTARIA Nº 2016330002087, de 24 de junho de 2016

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: Julia Arianne Flores Alves.
CPF: 789.090.312-04.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY LX FLEX.
CHASSI: 93HGM2620DZ113402.

PORTARIA Nº 2016330002106, de 24 de junho de 2016
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: REGINA COELI DA ROCHA SANTOS.
CPF: 043.900.322-91.
MARCA/MODELO: FIAT/PALIO ESSENC 1.6 DL.
CHASSI: 9BD196293D2077890.
PORTARIA Nº 2016330002107, de 24 de junho de 2016

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: RONAN WENDEO PINTO GOMES.
CPF: 931.580.502-00.
MARCA/MODELO: I/VW SPACECROSS GII.
CHASSI: 8AWPB45Z5EA533530.
PORTARIA Nº 2016330002090, de 24 de junho de 2016

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: WILSON MASSAAKI KINOSHITA.
CPF: 044.922.758-86.
MARCA/MODELO: VW/SPACEFOX TREND GII.
CHASSI: 9BWPB45Z9E4158799.
PORTARIA Nº 2016330002109, de 27 de junho de 2016

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ANDREA SOARES PEIXOTO.
CPF: 381.029.272-91.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT.
CHASSI: 9BRBLWHE0H0075174.
PORTARIA Nº 2016330002114, de 28 de junho de 2016

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: DARIO ELIZIO GONCALVES DOS SANTOS.
CPF: 287.802.992-53.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY EX CVT.
CHASSI: 93HGM6670FZ126748.
PORTARIA Nº 2016330002116, de 28 de junho de 2016

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: EUNICE NATALINA FERNANDES CAMPOS.
CPF: 029.811.732-00.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT TWIST.
CHASSI: 93HGH6830EZ200823.
PORTARIA Nº 2016330002115, de 28 de junho de 2016

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: HELENA LUCIA ARAUJO PINHO.
CPF: 121.861.802-78.
MARCA/MODELO: HONDA/HR-V EXL CVT.
CHASSI: 93HRV2870GZ142263.
PORTARIA Nº 2016330002113, de 28 de junho de 2016

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: JANE D ARC TAVARES SILVA.
CPF: 354.735.926-00.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LX CVT.
CHASSI: 93HGK5840GZ235392.
PORTARIA Nº 2016330002118, de 28 de junho de 2016

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARIA ANA  CELIA DOS SANTOS.
CPF: 400.476.522-68.
MARCA/MODELO: VW/GOL 1.6.
CHASSI: 9BWAB05U0CT068107.
PORTARIA Nº 2016330002117, de 28 de junho de 2016

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com 
defi ciência relativo a veículo no ano de 2016.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.


